

## CONSELHO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR CAE CABRÁLIA PAULISTA - **SP**

Rua Manoel Francisco do Nascimento nº 363 CEP: 17.480-000 cabraliacae@gmail.com



**REUNIÃO OR. № 01/20203** 

## ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DO MUNICÍPIO DE CABRÁLIA PAULISTA-SP

Aos vinte e nove dias do mês de março de dois mil e vinte e três, nas dependências da sala de reuniões da Secretaria Municipal de Educação, reuniram-se os membros do Conselho de Alimentação Escolar (CAE) para reunião ordinária. Estiveram presentes as conselheiras Alice Nunes Garbulio, Cintia Prates Porto Letras, Sandra de Lima Ferreira, Deisi Lima Cristiane Barboza, Melissa Checheto Hayashi, Danilo Aparecido Garbulio. Também participaram da reunião as convidadas: Maria Rosa Porto Felicio, Eliane de Fátima Cemini, Débora Anne Castro e a secretária de educação Ana Cristina Consalter Amor . Foi discutido os seguintes assuntos: a conselheira Cintia trouxe uma indicação para que todos os membros leiam o regimento interno do CAE, trouxe inclusive cópia para cada membro. A Secretária Ana Cristina pediu um tempo da reunião para esclarecer pontos em relação a ETEC Astor de Matos Carvalho e PEI Senador Rodolfo Miranda. Segundo a mesma, as quantidades servidas nas escolas estão estrapolando o previsto no PNAE, fazendo com que a contrapartida do município figue muito alta. Um ponto levantado foi que os alunos mesmos se servem, tornando dificil o controle da quantidade. Os membros desse conselho sugeriram que seja colocado mais funcionários para ajudar servir a merenda, visto que na ETEC a prefeitura conta apenas com a funcionária Dirce. Contudo a secretária alega que não tem como fornecer mais funcionários e que iria conversar nas escolas para que haja uma concessão de funcionário do quadro deles no momento de servir a merenda. Foi indicado mais uma vez que seja feita a substituição dos membros. È necessário tirar a suplente de docencia Tamiris Regina Lunardeli e Simone Moraes Elias, ambas serão substituidas por Maria Rosa e Eliane. Ficou acordado na reunião os locais e datas das proximas visitas e a sugestão para que o conselho faça o PLANO DE AÇÃO para o ano de 2023. Sem mais nada a acrescentar, eu, Cintia Prates Porto Letras redigi a presente ata que será assinada por mim e por todos os presentes.

Cabrália paulista, 29 de março de 2023.

Alice Nunes Garbulio
Simone Moraes Elias AUSENTE
Carolina Pereira de Souza AUSENTE
Cintia Prates Porto Letras _ Cintia Prates Porto Letras
Cintia Prates Porto Letras Centra Prates Porto Letras  Danilo Aparecido Garbulio
Benedita Laurice Vicente Adorno AUSENTE
Deisi Lima Cristiani de Barboza
Juliana Barboza França Ferreira <u>AUSENTE</u>



## CONSELHO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR CAE CABRÁLIA PAULISTA - **SP**



Rua Manoel Francisco do Nascimento nº 363 CEP: 17.480-000 cabraliacae@gmail.com

Melissa Checheto Hayashi
Tamiris Regina Lunardeli <u>AUSENTE</u>
Sandra de Lima Ferreira Sundamig
ř
Simoní Aparecida Idalgo Dias <u>AUSENTE</u>
Suelen Maronezi Carrilho AUSENTE

My Heli cio